

7 de octubre de 2009

**Índices de Precios de Exportación y de Importación de
Productos Industriales. Base 2005**
Agosto 2009

**La tasa interanual del Índice de Precios de Exportación baja un
4,6% en el mes de agosto**

**Los precios de importación disminuyen un 9,8%
respecto al mismo mes de 2008**

El Índice de Precios de Exportación registra una disminución del 4,6% en el mes de agosto respecto al mismo mes del año anterior.

Por destino económico de los bienes, las tasas de variación interanuales son del -0,6% para los Bienes de consumo (1,9% los Bienes de consumo duradero y -1,0% los Bienes de consumo no duradero), del 1,4% para los Bienes de equipo, del -6,7% para los Bienes intermedios y del -34,3% para la Energía.

En cuanto a la variación mensual, el Índice General de Precios de Exportación registra un aumento del 0,6% respecto a julio de 2009.

Atendiendo a la clasificación por destino económico de los bienes, las tasas de variación respecto al mes precedente son del 0,1% para los Bienes de consumo (-0,1% los Bienes de consumo duradero y 0,2% los Bienes de consumo no duradero), del -0,5% para los Bienes de equipo, del 0,8% para los Bienes intermedios y del 6,1% para la Energía.

Índice de Precios de Importación

La tasa interanual del Índice de Precios de Importación registra una bajada del 9,8% en agosto de 2009.

Por destino económico de los bienes, las tasas de variación interanuales son del 0,9% para los Bienes de consumo (1,4% los Bienes de consumo duradero y 0,8% los Bienes de consumo no duradero), del 2,0% para los Bienes de equipo, del -7,4% para los Bienes intermedios y del -36,7% para la Energía.

En cuanto a la variación mensual, el Índice General de Precios de Importación registra un aumento del 0,9% respecto a julio de 2009.

Atendiendo a la clasificación por destino económico de los bienes, las tasas respecto al mes precedente son del 0,1% para los Bienes de consumo (-0,7% los Bienes de consumo duradero y 0,3% los Bienes de consumo no duradero), del 0,1% para los Bienes de equipo, del 0,7% para los Bienes intermedios y del 4,2% para la Energía.

Índices de Precios de Exportación

Periodo	Índice general		Bienes de consumo		Bienes de equipo		Bienes intermedios		Energía	
	% de variación sobre		% de variación sobre		% de variación sobre		% de variación sobre		% de variación sobre	
	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior
2008 Agosto	0,2	4,6	0,2	2,5	0,3	0,1	0,9	3,6	-4,4	51,4
Septiembre	0,2	5,1	0,5	2,7	0,1	0,2	0,3	5,2	-0,9	46,9
Octubre	-1,3	3,5	0,5	3,4	0,1	0,5	-0,5	4,6	-17,7	15,9
Noviembre	-1,5	1,8	-0,2	2,9	0,1	0,8	-1,2	4,3	-17,9	-12,1
Diciembre	-2,3	-0,8	-0,8	2,0	-0,4	0,4	-2,7	2,0	-20,5	-33,3
2009 Enero	-0,2	-1,3	-0,2	1,1	0,6	0,9	-1,2	-0,3	2,1	-29,8
Febrero	0,3	-1,4	0,1	0,8	1,0	1,8	-0,5	-1,7	1,4	-28,6
Marzo	-0,7	-2,4	-0,4	0,5	-0,6	1,4	-0,5	-2,6	-1,3	-33,1
Abril	0,0	-2,9	0,0	0,3	0,1	1,6	-0,5	-3,3	2,2	-35,1
Mayo	0,0	-3,8	-0,2	0,1	0,5	2,1	-0,8	-5,0	5,3	-37,5
Junio	0,5	-4,1	-0,1	-0,4	0,5	2,5	-0,3	-5,8	7,7	-36,8
Julio	-0,1	-5,0	0,1	-0,5	-0,1	2,2	0,3	-6,6	-2,0	-40,8
Agosto	0,6	-4,6	0,1	-0,6	-0,5	1,4	0,8	-6,7	6,1	-34,3

Índices de Precios de Importación

Periodo	Índice general		Bienes de consumo		Bienes de equipo		Bienes intermedios		Energía	
	% de variación sobre		% de variación sobre		% de variación sobre		% de variación sobre		% de variación sobre	
	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior	Mes anterior	Mismo mes año anterior
2008 Agosto	-0,8	9,6	1,2	1,3	0,4	0,3	1,1	5,0	-6,0	45,0
Septiembre	-0,8	8,5	0,7	1,9	0,3	0,6	0,7	5,9	-5,0	35,4
Octubre	-2,1	5,2	1,3	3,2	0,6	1,3	-0,7	5,1	-10,6	14,7
Noviembre	-3,7	0,9	0,9	4,3	0,4	1,9	-1,2	5,0	-17,6	-10,1
Diciembre	-4,1	-3,9	-1,4	2,6	-0,2	1,6	-2,9	2,0	-16,5	-27,5
2009 Enero	-0,5	-4,9	0,6	2,8	1,0	2,0	-0,8	0,4	-4,6	-31,1
Febrero	0,0	-5,6	0,6	3,0	0,5	2,6	-0,6	-1,2	-1,1	-33,1
Marzo	-1,1	-6,9	-1,1	2,6	0,0	3,1	-1,3	-2,7	-3,4	-36,8
Abril	0,3	-7,4	-0,2	2,5	-0,1	3,1	-0,5	-3,7	3,2	-37,5
Mayo	0,0	-9,9	-0,6	1,8	-0,4	2,5	-1,0	-5,4	4,5	-41,3
Junio	1,0	-10,8	-0,1	1,3	-0,1	2,4	-0,1	-6,0	6,7	-41,6
Julio	-0,1	-11,3	0,2	2,0	-0,1	2,3	0,0	-7,0	-0,8	-42,9
Agosto	0,9	-9,8	0,1	0,9	0,1	2,0	0,7	-7,4	4,2	-36,7

Más información en **INEbase** – www.ine.es Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87 - gprensa@ine.es

Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine

Índices de Precios de Exportación e Importación de Productos Industriales. Base 2005 Agosto 2009

Datos provisionales

Índices de Precios de Exportación Índice general y clasificación por destino económico de los bienes¹

	Índice	% variación sobre		
		Mes anterior	Mes diciembre año anterior	Mismo mes año anterior
ÍNDICE GENERAL	106,2	0,6	0,4	-4,6
Bienes de consumo	103,6	0,1	-0,6	-0,6
- Bienes de consumo duradero	96,0	-0,1	1,7	1,9
- Bienes de consumo no duradero	105,3	0,2	-0,9	-1,0
Bienes de equipo	103,5	-0,5	1,5	1,4
Bienes intermedios	109,8	0,8	-2,8	-6,7
Energía	113,0	6,1	23,2	-34,3

Índices de Precios de Importación Índice general y clasificación por destino económico de los bienes¹

	Índice	% variación sobre		
		Mes anterior	Mes diciembre año anterior	Mismo mes año anterior
ÍNDICE GENERAL	106,3	0,9	0,5	-9,8
Bienes de consumo	104,5	0,1	-0,6	0,9
- Bienes de consumo duradero	95,5	-0,7	-0,9	1,4
- Bienes de consumo no duradero	107,2	0,3	-0,4	0,8
Bienes de equipo	102,0	0,1	0,9	2,0
Bienes intermedios	109,0	0,7	-3,5	-7,4
Energía	113,2	4,2	8,3	-36,7

¹ Reglamento (CE) nº 586/2001 de la Comisión de las Comunidades Europeas

Nota: los datos de esta hoja informativa pueden tener actualizaciones después de ser publicados por primera vez. Estos cambios siempre se reflejan en las series mensuales disponibles en el servidor Internet del INE.